Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _______23.06.2023______                                                               №________471_________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда
администрации Волоколамского городского округа для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  11  и  статьей  25  Федерального  закона  от
21.12.1994  №68-ФЗ  «О  защите  населения,  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  статьи  81  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  расходования  средств  Резервного  фонда
администрации  Волоколамского  городского  округа  для  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций (Приложение 1).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаева.

Глава
Волоколамского городского округа М.И. Сылка

Приложение 1
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от__________ №__________

Положение
О порядке расходования средств Резервного фонда администрации Волоколамского

городского округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1.  Настоящее  Положение  о  порядке  расходования  Резервного  фонда
администрации  Волоколамского  городского  округа  Московской  области  для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Положение) определяет
правила  использования  (выделения  и  расходования)  средств  из  Резервного  фонда
администрации  Волоколамского  городского  округа  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий локального и муниципального
характера в границах территории Волоколамского городского округа (далее Резервный
фонд)

2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  (далее  –  чрезвычайные  ситуации)  из
Резервного  фонда  производится  в  тех  случаях,  когда  угроза  возникновения  или
возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных
средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых
фондов и других источников недостаточно для предупреждения и (или) ликвидации.

3. Возмещение расходов бюджета Волоколамского городского округа, связанных с
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций произошедших по
вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

4. При обращении к главе Волоколамского городского округа о выделении средств
из Резервного фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной
ситуации)  организации,  юридические лица,  индивидуальные предприниматели должны
указывать  данные  о  количестве  погибших  и  пострадавших  людей,  размере
материального  ущерба,  размера  выделенных  и  израсходованных  на  ликвидацию
чрезвычайной  ситуации  средств,  при  проведении  мероприятий  по  предупреждению
чрезвычайных ситуаций – локальные сметные расчеты на производство с обоснованием
необходимости их проведения.

Обращения,  в  которых  отсутствуют  указанные  сведения,  возвращаются  без
рассмотрения.

5.  По  поручению  главы  Волоколамского  городского  округа  комиссия  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности Волоколамского городского округа рассматривает возможность выделения
средств  из  Резервного  фонда  и  вносит  ему  предложения  в  месячный  срок  со  дня
соответствующего поручения.

Для  данного  вопроса  обратившиеся  организации,  юридические  лица,
индивидуальные  предприниматели  представляют  председателю  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечение  пожарной
безопасности  Волоколамского  городского  округа  документы,  обосновывающие  размер
запрашиваемых средств.

В  случае  непредставления  необходимых  документов  в  течение  месяца  со  дня
соответствующего  поручения  главы  Волоколамского  городского  округа  вопрос  о
выделении средств из Резервного фонда не рассматривается.